
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 6 del  01/02/2018

OGGETTO: CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  BIBLIOTECARIO 
INTERCOMUNALE COSTITUITO FRA I  COMUNI  DI  BASTIGLIA,  BOMPORTO, 
CASTELFRANCO  EMILIA,  NONANTOLA,  RAVARINO,  SAN  CESARIO  SUL 
PANARO, L’UNIONE COMUNI DEL SORBARA E LA SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO “ L. SPALLANZANI” DI CASTELFRANCO EMILIA. ANNI 2018-
2020. APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto,  addì   uno,  del  mese  di  Febbraio,  nella  Sala  Consiliare 
Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore  19:30 e recapitati a 
norma  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria ed  in  seduta  pubblica di  PRIMA 
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
CAMPANA LORENZO Consigliere anziano X
PICCININI OSCAR Consigliere X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
CANADE' SONIA Consigliere X
CENSI STEFANO Presidente X
ACERBI ANDREA Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X
POLLASTRI BARBARA Consigliere X
BELLEI RITA Consigliere X
ZOBOLI ANDREA Consigliere X
BORSARI ILEANA Consigliere X
RONCHETTI ELENA Consigliere X
ARCIFA DANIELA Consigliere X
PROCACCI GABRIELE Consigliere X
PANZETTI GIAN LUCA Consigliere X
MALAGUTI MATTEO Consigliere X

Presenti: 15       Assenti: 2

Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra Rivi , il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Dott. Stefano Censi, 
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Svolgono  le  funzioni  di  Scrutatori  i  Sigg.ri:  ACERBI  ANDREA,  PROCACCI  GABRIELE, 
PANZETTI GIAN LUCA.

Sono presenti gli Assessori: GHIDONI DANIELE, PICCININI ENRICO, SPADA ANTONELLA, 
GRENZI STEFANIA, DI STEFANO FEDERICO.



Oggetto: CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  BIBLIOTECARIO 
INTERCOMUNALE  COSTITUITO  FRA  I  COMUNI  DI  BASTIGLIA, 
BOMPORTO,  CASTELFRANCO  EMILIA,  NONANTOLA,  RAVARINO,  SAN 
CESARIO SUL PANARO, L’UNIONE COMUNI DEL SORBARA E LA SCUOLA 
SECONDARIA  DI  SECONDO  GRADO  “  L.  SPALLANZANI”  DI 
CASTELFRANCO EMILIA. ANNI 2018-2020. APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita  la  relazione dell'Assessore Grenzi  Stefania  che  illustra  in  maniera ampia  e  dettagliata  la 
proposta deliberativa di cui all'oggetto.

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto: 
 che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il 

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
 che  rientra  tra  le  attività  dell’Ente  pubblico  la  capacità  di  regolare  la  struttura  e  il 

funzionamento della biblioteca di pubblica lettura, da esso dipendente;

Premesso: 
• che ai sensi della L.R. n. 18/2000 art. 12, comma 3, gli enti titolari di biblioteche, centri di 

documentazione  e  archivi,  d’intesa  con  i  Comuni,  costituiscono  sistemi  bibliotecari, 
archivistici e informativi, per il miglioramento dei servizi al pubblico, attraverso la stipula di 
convenzioni;

• che esiste una Rete Bibliotecaria Provinciale si è costituita in Polo Provinciale Modenese 
(POLO MOD) del Servizio Bibliotecario Nazionale il 18 settembre 2001, al quale nel 2006 
ha aderito anche l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; che si è costituito, fin 
dall’anno 1995, un sistema bibliotecario intercomunale tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola e Ravarino;

• che sul territorio dell’Unione Comuni del Sorbara sono costituiti due Sistemi bibliotecari 
intercomunali: quello di Nonantola e quello di Castelfranco Emilia (Comuni di Castelfranco 
Emilia, San Cesario sul Panaro, associazione Overseas, Istituto agrario “Spallanzani”);

• che il  Sistema di Castelfranco Emilia a partire  dal  21.02.  2017 è stato modificato nella 
composizione  e  formato  dai  Comuni  di  Castelfranco  Emilia,  San  Cesario  sul  Panaro  e 
dall’Istituto  “Spallanzani”  (con  atti  deliberativi  rispettivamente  n.  8  del  9.02.2017  del 
Consiglio Comunale di Castelfranco Emilia e n. 2 del 20.02.2017);

Richiamata la convenzione tra i Comuni del Sistema di Nonantola, avente ad oggetto “Convenzione 
per  la  gestione  del  Sistema  bibliotecario  intercomunale  costituito  fra  i  Comuni  di  Nonantola, 
Bastiglia, Bomporto, Ravarino, l’Unione Comuni del Sorbara e il Centro di Documentazione della 
Provincia di Modena”, approvata con atto del Consiglio Comunale n. 105 del 30.12.2013, scaduta 
nell’anno 2017;



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Nonantola n. 53 del 15.06.2016, 
esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Convenzione  per  la  gestione  del  Polo  Provinciale  Modenese  del 
servizio bibliotecario nazionale.  Anni 2016-2018. Approvazione”,  con la quale  si  approvava,  in 
qualità  di  Comune  capo  sistema  del  Sistema  bibliotecario  intercomunale  di  Nonantola,  la 
convenzione con il Comune di Modena e con: la Biblioteca Estense universitaria, l’Istituto IBACN 
della Regione Emilia Romagna, l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Fondazione 
collegio San Carlo di Modena, la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, i Sistemi bibliotecari 
intercomunali di Carpi, Castelfranco Emilia, Nonantola, Pavullo del Frignano, Sassuolo, e l’Unione 
Comuni Modenesi Area Nord, l’Unione Terre di Castelli, l’Archivio di Stato di Modena, l’Istituto 
Storico di Modena, il Centro Documentazione Donna, l’Istituto superiore A. Meucci di Carpi, la 
Fondazione  ex-Campo Fossoli  di  Carpi,  il  Centro  culturale  F.L.  Ferrari  di  Modena,  l’Azienda 
sanitaria  locale  di  Modena,  la  Banca  Popolare  dell’Emilia  Romagna,  per  la  gestione  del  Polo 
Provinciale modenese del servizio bibliotecario nazionale, per gli anni 2016-2018;

Preso atto quindi  che anche il  Comune di Nonantola era stato individuato quale Comune capo 
sistema, e che era tenuto agli adempimenti necessari al funzionamento del Sistema bibliotecario 
locale,  ai  sensi  dell’art.  9 della predetta convenzione: “Partecipazione ai  costi  di  gestione e di 
sviluppo”, che prevede per ogni Ente aderente l’obbligo di individuare nel proprio bilancio appositi 
capitoli o previsioni di spesa, assicurandone i regolari finanziamenti;

Rilevato  che  per  l’intero  anno  2017  il  Comune  di  Nonantola  ha  assicurato  di  conseguenza  il 
finanziamento delle spese necessarie alle attività del Sistema bibliotecario di Nonantola, sostenendo 
gli  oneri  anche  per  le  biblioteche  comunali  di  Bastiglia,  Bomporto  e  Ravarino  per  il  corretto 
funzionamento della rete, secondo i canoni definiti dal Comune di Modena, nonché la promozione 
della lettura, e per le altre esigenze manifestate dalle singole biblioteche così come convenute con 
gli Amministratori di riferimento e con la responsabile del Sistema stesso; che sono state finanziate 
le  seguenti  spese:  biblioteca  di  Bastiglia  euro  1.352,50,  biblioteca  di  Bomporto  euro 3.523,40, 
biblioteca di Ravarino euro 2.207,11;

Dato atto che con la medesima deliberazione del C.C. n. 53/2016, il Consiglio stabiliva tra l’altro 
che con atto successivo, si sarebbero ridefiniti i  rapporti,  la cooperazione e la ripartizione degli 
oneri tra gli Enti che aderiscono al Sistema bibliotecario, tenuto in considerazione anche il processo 
in atto di riordino delle funzioni amministrative che interessano i Comuni e le loro Unioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale di Nonantola n. 93 del 13/06/2016, esecutiva, 
con la quale  si prevedeva una fase di studio finalizzata alla approvazione da parte dei Consigli 
Comunali  dei  Comuni  di  Nonantola,  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Ravarino,  San 
Cesario sul Panaro e dell’Unione Comuni del Sorbara, di una nuova convenzione intercomunale per 
la  costituzione,  la  gestione  e  il  funzionamento,  a  valere  dall’anno  2018,  di  un  unico  Sistema 
interbibliotecario dei Comuni aderenti all’Unione suddetta, allo scopo di garantire un omogeneo e 
corretto funzionamento dei servizi bibliotecari locali;

Dato atto che si prevedeva,  ai  fini  della conclusione del percorso predetto,  la redazione di uno 
studio  di  fattibilità  per  analizzare  sia  gli  aspetti  tecnici-organizzativi,  economici,  che 
biblioteconomici, in maniera organica, dando evidenza di eventuali aspetti critici e dando risalto a 
possibili soluzioni e modelli di sistema unico, da sottoporre alle Amministrazioni coinvolte;

Atteso che lo studio di fattibilità per un nuovo Sistema bibliotecario è stato presentato dal Comune 
di Nonantola alle altre Amministrazioni interessate come attestato al prot. n. 18319/2017;

Richiamato infine il verbale, prot. n. 23758/2017,  dell’incontro tenutosi in data 18.11.2017 tra gli 
Assessori  competenti  per  materia  e  il  gruppo  tecnico  di  lavoro,  i  quali  hanno  congiuntamente 



esaminato il documento predetto, giungendo ad individuare la soluzione ritenuta ottimale (“ipotesi 
3” dello studio) per la costituzione e la gestione del Sistema bibliotecario Castelfranco Emilia-
Nonantola;  e  che,  sulla  base  di  quanto  concordato  al  tavolo,  è  stato  redatto  uno  schema  di 
convenzione disciplinante i reciproci rapporti tra le parti;

Visto quindi lo schema di convenzione allegato al presente atto, allegato a), di cui è parte formale e 
integrante;

Evidenziato che:
• la convenzione ha durata a far tempo dalla sua sottoscrizione e fino al 31.12.2020 e potrà 

essere prorogata o rinnovata alla scadenza con apposito atto scritto, per eguale durata;
• la sede amministrativa del Sistema è fissata presso il Comune di Castelfranco Emilia, in cui 

è  la  Biblioteca  riconosciuta  di  maggior  rilievo  per  organizzazione,  patrimonio,  budget 
finanziario, e di seguito definita Biblioteca Centro Sistema;

• il Comune di Castelfranco Emilia è quindi individuato quale Ente Capo (Centro) Sistema;
• comunque, nell’ottica di una qualificazione del funzionamento del Sistema, il Comune di 

Nonantola comparteciperà alla gestione di alcune attività con una quota-tempo di proprio 
personale bibliotecario; 

• ai  fini  della  proficuità  del  rapporto  convenzionale,  è  prevista  la  costituzione  di  appositi 
organismi  (tecnici  e  politici)  nonché  di  strumenti  di  programmazione,  pianificazione, 
monitoraggio, valutazione e rendicontazione;

Stimati i riflessi finanziari della presente convenzione come segue, per l’anno 2018:
spesa complessiva per il funzionamento del Sistema, pari ad euro 22.593,00, di cui:
-euro 13.493,00 quale quota parte che il Comune di Castelfranco Emilia si impegna a sostenere 

anche in  nome e  per  conto  degli  enti  aderenti  al  Sistema in  qualità  di  Comune Centro 
Sistema per la fruizione delle attività di competenza del Polo Provinciale Modenese del 
servizio bibliotecario nazionale;

-euro  9.100,00  per  l’organizzazione,  la  gestione  e  la  realizzazione  di  attività  di  promozione 
-iniziative culturali nell’ambito del sistema bibliotecario intercomunale;

entrata pari ad euro 13.760,00, di competenza del Comune di Castelfranco Emilia, così formata:
-rimborsi  posti  a  carico dei  restanti  enti  del  Sistema:  Comune di  San Cesario sul  Panaro euro 

2.568,00; Istituto Spallanzani euro 401,00; Comune di Nonantola euro  3.371,00; Comune di 
Bastiglia euro 1.479,00; Comune di Bomporto euro 3.645,00; Comune di Ravarino euro 
2.296,00;

Dato atto quindi che si prevede una quota parte annuale posta a carico del Comune di Nonantola 
pari ad euro 3.371,00 al netto degli oneri indiretti da sostenere per il personale messo a disposizione 
del Sistema;

Stabilito di procedere alla approvazione dello schema di convenzione  tra i  Comuni di Nonantola, 
Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Ravarino, San Cesario sul Panaro e dell’Unione Comuni 
del Sorbara, l’Istituto di Istruzione Superiore “L. Spallanzani di Castelfranco Emilia, per la gestione 
del Sistema bibliotecario intercomunale;

Ritenuto che l’approvazione del presente oggetto rientri nella competenza del Consiglio Comunale 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento Comunale per l’ordinamento 
degli  uffici  e  dei  servizi,  essendo  nelle  stesso  espressamente  demandata  alla  competenza  del 
Consiglio comunale;

Sentiti gli interventi resi in aula consiliare dal Consigliere Borsari Ileana (Partito Democratico), dal 
Consigliere Canadé Sonia (Capogruppo Gruppo Art. 1  Movimento Democratico e Progressista e 



Sinistra Italiana), dal Consigliere Arcifa Daniela (Amo Nonantola), dall'Assessore Grenzi Stefania.

Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito sono riportati in 
testo integrale sulla registrazione a supporto magnetico, conservata e trascritta agli atti dell’odierno 
Consiglio Comunale.

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore dell'Area Servizi  Culturali  per la  regolarità  tecnica,  Dott. 
Luigino Boarin,  e  del  Direttore  dell'Area  Economico Finanziaria,  Dott.  Luigino  Boarin,  per  la 
regolarità  contabile,  rilasciati  ai  sensi  dell'art.49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  ed  agli  atti  del 
Comune;

Sentito  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Alessandra  Rivi,  la  quale  ritiene  che  la  proposta  della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento;

A) Con n. 15 voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 15 presenti e votanti;

DELIBERA

1) Per tutto quanto espresso in premessa, di approvare lo schema di convenzione tra i  Comuni di 
Nonantola,  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Ravarino,  San  Cesario  sul  Panaro  e 
dell’Unione Comuni del Sorbara,  l’Istituto di Istruzione Superiore “L. Spallanzani di Castelfranco 
Emilia, per la gestione del Sistema bibliotecario intercomunale; schema di cui all’allegato allegato 
a), che costituisce parte formale e integrante del presente atto;

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi Culturali di provvedere alla sottoscrizione della 
convenzione, potendo apportare alla stessa modifiche, integrazioni di carattere non sostanziale che 
si rendessero necessarie in sede di stipula; di  dare atto che rientra nelle competenze del Direttore 
d’Area provvedere alla adozione degli atti conseguenti all'approvazione della convenzione, tra cui 
l’impegno di spesa della quota parte annuale in favore del Comune di Castelfranco Emilia, nonché 
la richiesta di rimborso ai  Comuni di Bastiglia, Bomporto e Ravarino delle spese effettuate per 
conto delle loro rispettive biblioteche, nell’anno 2017, dal Comune di Nonantola. 

B) Con n. 15 voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 15 presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267,  stante  la  necessità  di  dar  seguito  con  urgenza  agli  adempimenti 
previsti dalla convenzione, al fine di non interrompere i servizi bibliotecari.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott. Stefano Censi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra Rivi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 6 del 01/02/2018
	OGGETTO:
	CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE COSTITUITO FRA I COMUNI DI BASTIGLIA, BOMPORTO, CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO, SAN CESARIO SUL PANARO, L’UNIONE COMUNI DEL SORBARA E LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO “ L. SPALLANZANI” DI CASTELFRANCO EMILIA. ANNI 2018-2020. APPROVAZIONE.
	L'anno duemiladiciotto, addì  uno, del mese di Febbraio, nella Sala Consiliare Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	CAMPANA LORENZO
	Consigliere anziano
	X
	PICCININI OSCAR
	Consigliere
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	CANADE' SONIA
	Consigliere
	X
	CENSI STEFANO
	Presidente
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	POLLASTRI BARBARA
	Consigliere
	X
	BELLEI RITA
	Consigliere
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Consigliere
	X
	BORSARI ILEANA
	Consigliere
	X
	RONCHETTI ELENA
	Consigliere
	X
	ARCIFA DANIELA
	Consigliere
	X
	PROCACCI GABRIELE
	Consigliere
	X
	PANZETTI GIAN LUCA
	Consigliere
	X
	MALAGUTI MATTEO
	Consigliere
	X
	Presenti: 15 Assenti: 2
	Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra Rivi , il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Dott. Stefano Censi, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	Evidenziato che:
	Stimati i riflessi finanziari della presente convenzione come segue, per l’anno 2018:
	spesa complessiva per il funzionamento del Sistema, pari ad euro 22.593,00, di cui:
	-euro 13.493,00 quale quota parte che il Comune di Castelfranco Emilia si impegna a sostenere anche in nome e per conto degli enti aderenti al Sistema in qualità di Comune Centro Sistema per la fruizione delle attività di competenza del Polo Provinciale Modenese del servizio bibliotecario nazionale;
	-euro 9.100,00 per l’organizzazione, la gestione e la realizzazione di attività di promozione -iniziative culturali nell’ambito del sistema bibliotecario intercomunale;
	entrata pari ad euro 13.760,00, di competenza del Comune di Castelfranco Emilia, così formata:
	-rimborsi posti a carico dei restanti enti del Sistema: Comune di San Cesario sul Panaro euro 2.568,00; Istituto Spallanzani euro 401,00; Comune di Nonantola euro 3.371,00; Comune di Bastiglia euro 1.479,00; Comune di Bomporto euro 3.645,00; Comune di Ravarino euro 2.296,00;
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Dott. Stefano Censi
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra Rivi
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


